
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 704      DEL 28/05/2021

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  DURATA  QUADRIENNALE,  DI  N.  6

SCONGELATORI  AL  PLASMA  OCCORRENTI  ALLA  S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST

DEI SETTE LAGHI: ESCLUSIONE SOCIETA` KW APPARECCHI SCIENTIFICI

S.R.L. DI MONTERIGGIONI (SI).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  DURATA  QUADRIENNALE,  DI  N.  6

SCONGELATORI  AL  PLASMA  OCCORRENTI  ALLA  S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST

DEI SETTE LAGHI: ESCLUSIONE SOCIETA` KW APPARECCHI SCIENTIFICI

S.R.L. DI MONTERIGGIONI (SI).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 

2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che:

 con determinazione dirigenziale  n. 398 del 26.3.2021 è stata  indetta  procedura aperta  ai 

sensi dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  da  espletare  mediante  utilizzo  della 

piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura, nella forma del 

noleggio della durata di anni 4 (48 mesi), di n. 6 scongelatori al plasma, occorrenti alla S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST dei Sette Laghi, per un valore 

complessivo stimato di € 432.000,00  oltre Iva 22%, da aggiudicare  a favore  dell’offerta 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto disposto  dall’art.  95 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30;

 in data 12.4.2021 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento con 

termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 

entro le ore 12:00 del giorno 24.5.2021;

 con protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, risultano validate le seguenti 

offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE

DATA STATO 

OFFERTA

1621849899274
KW APPARECCHI SCIENTIFICI SRL

00660040528
FORMA SINGOLA

LUNEDÌ 24 MAGGIO 2021 

11.51.39 CEST
VALIDA

1621512608722
SAGO MEDICA SRL

01122350380
FORMA SINGOLA

GIOVEDÌ 20 MAGGIO 2021 

14.10.08 CEST
VALIDA

evidenziato che la 1° fase di gara, come precisato all’Art.  23 del Capitolato Speciale d’Appalto, è 

stata esperita in data 25.5.2021 secondo le fasi previste dalla procedura Sintel relativa all’esame 

della documentazione amministrativa;

considerato che in tale fase, procedendo alla verifica della documentazione amministrativa, si è 

riscontrato,  relativamente  alla  società  KW Apparecchi  Scientifici  s.r.l.,  la  carenza  dei  seguenti 

documenti:

- DGUE: in quanto presentato in una formato con parti dello stesso non leggibili;

- cauzione: in quanto presentata considerando l’importo a base di gara di € 80.000,00 in luogo 

dell’importo corretto a base di gara di € 432.000,00;

- ricevuta attestante il versamento del Contributo identificativo gara ANAC di € 140,00;

dato atto, per quanto sopra, che questo ufficio, avviando l’istituto del c.d. “Soccorso Istrutorio”, in 

data 25.5.2021 ha richiesto alla società KW Apparecchi Scientifici s.r.l., tramite “Comunicazioni 

procedura” della piattaforma Sintel, l’invio:

- del DGUE completo e leggibile in tutte le sue parti;

- della  cauzione  corretta,  considerato  che  la  base  d'asta  è  pari  ad  €  432.000,00  e  non 

€ 80.000,00;

- dell’attestazione di avvenuto pagamento del contributo ANAC: il CIG è stato caricato ed il 

pagamento era effettuabile entro il 24.05.2021;

visto il riscontro inviato in data 25.5.2021, acquisito agli atti con prot. n. 0037621 di pari data, con 

la quale la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l. ha trasmesso la seguente documentazione, ad 

integrazione della documentazione amministrativa presentata per la gara:

- DGUE completo e leggibile in tutte le sue parti;

- cauzione  provvisoria  per  una  somma  garantita  pari  a  €  3.456,00,  ovvero  calcolata 

sull’importo a base d’asta corretto pari a € 432.000,00;

- dichiarazione  “(…)  di  non  aver  potuto  effettuare  il  pagamento  del  contributo  di  gara,  

poiché da portale dei pagamenti  ANAC il  CIG della stessa non risulta inserito (vedere  

stampa allegata). Ci rendiamo disponibili a provvedere, dietro vostre indicazioni, ma con  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

gli strumenti a disposizione non è possibile oggi come non è stato possibile ieri 24.05.2021  

(…)”;

verificato che:

- il CIG n. 8695891C41, creato in data 6.4.2021, è stato perfezionato in data 9.4.2021 indicando, 

coerentemente con quanto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto relativamente alla data di 

scadenza termini per la presentazione delle offerte:

“Data scadenza pagamenti” 24/05/2021

“Ora scadenza pagamenti” 12:00

- al punto 6. della sezione  “a) – Documentazione amministrativa” dell’Art. 19 del Capitolato 

Speciale d’Appalto rubricato  “Modalità di presentazione dell’offerta” è previsto l’invio,  tra 

l’altro, della seguente documentazione:

6. Contributo identificativo gara, pena esclusione, previsto dalla deliberazione dell’Autorità  

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici entrata in vigore dal 01.02.2007.

Il  Codice  Identificativo  di  ogni  Lotto  della  gara  in  oggetto  (CIG)  da  utilizzare  per  il  

versamento è indicato in copertina.

- l’altra  società  partecipante  ha  correttamente  presentato,  nella  propria  documentazione 

amministrativa,  l’attestazione  di  avvenuto  pagamento  del  contributo  ANAC,  per  l’importo 

pagato di € 140,00, correttamente eseguito in data 19.5.2021 ora 16:31:18;

considerato che per la prevalente giurisprudenza,  in  caso di omesso pagamento  del  contributo 

ANAC trova applicazione per tutti gli appalti pubblici il principio per cui tale omissione non può 

essere “sanata dopo la scadenza del termine perentorio di presentazione delle offerte poiché, come  

è noto, il mancato pagamento del contributo previsto per tutti gli appalti pubblici costituisce una  

“condizione  di  ammissibilità  dell’offerta”  e  la  sanzione  dell’esclusione  dalla  gara  deriva  

direttamente ed obbligatoriamente dalla legge” (Cons. Stato, III, 12 marzo 2018, n. 1572);

vista infatti la Delibera n. 39 del 15.1.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, “(…) 

Oggetto:  Istanza  di  parere  per  la  soluzione  delle  controversie  ex  articolo  211,  comma 1,  del  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 presentata da Comune di Gagliano del Capo – Procedura  

aperta per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione di fabbricato esistente da destinare a polo  

per l’infanzia-asilo nido e centro ludico prima infanzia (art. 53 e 90 del R.R. n° 4 del 18.01.2007) -  

Importo a base di gara: euro 630.000,00 – S.A.: C.U.C. “Unione dei Comuni di Leuca” (LE)

PREC 206/19/L

Contributo all’ANAC - Pagamento tardivo – Motivo di esclusione

Gli  operatori  economici  che  intendono  partecipare  alle  procedure  di  gara  sono  tenuti  al  

pagamento  del  contributo all’ANAC quale condizione di  ammissibilità  alla  procedura di  gara.

Il mancato versamento del contributo entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta  

determina l’esclusione dalla procedura di scelta del contraente.

Art. 1, comma 67, l. 266/200 (…)”

con la quale il Consiglio, nel concludere che

“(…) il mancato versamento del contributo all’Autorità nei termini stabiliti dal bando di gara per  

la presentazione delle offerte appare legittima causa di esclusione dalla procedura di gara in base  

all’art. 1, comma 67, l. 266/2005, alle delibere dell’Autorità e all’art. 17 del Disciplinare di gara  

che chiaramente includeva tra le cause di esclusione l’omesso adempimento di tale onere, oltre che  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

coerente  con  il  principio  di  tutela  della par  condicio tra  i  concorrenti.

Pertanto, sulla base delle considerazioni sopra esposte, (…)” 

ha ritenuto

“(…) nei limiti di cui in motivazione, che costituisca legittimo motivo di esclusione dalla procedura  

di  gara il  mancato versamento  del  contributo ex art.  1,  comma 67,  l.  n.  266/2005 nei  termini  

stabiliti dalla lex specialis di gara per la presentazione dell’offerta. (…)”;

ribadito,  come  più  sopra  già  precisato,  che  il  punto  6.  della  sezione  “a)  –  Documentazione 

amministrativa” dell’Art.  19  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  rubricato  “Modalità  di  

presentazione dell’offerta” ha previsto l’invio, pena esclusione, della seguente documentazione:

6. Contributo identificativo gara, pena esclusione, previsto dalla deliberazione dell’Autorità  

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici entrata in vigore dal 01.02.2007.

Il  Codice  Identificativo  di  ogni  Lotto  della  gara  in  oggetto  (CIG)  da  utilizzare  per  il  

versamento è indicato in copertina.

ritenuto, per quanto sopra detto: 

– di prendere che la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l., partecipante alla procedura di gara 

Sintel ID136949353 per l’affidamento  della fornitura di fornitura, nella forma del noleggio 

della  durata  di  anni  4  (48  mesi),  di  n.  6  scongelatori  al  plasma,  occorrenti  alla  S.C. 

Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  di  questa  ASST  dei  Sette  Laghi,  non  ha 

presentato,  nella  propria  documentazione  amministrativa,  l’attestazione  di  avvenuto 

pagamento del contributo ANAC;

– di prendere atto che la società  KW Apparecchi Scientifici s.r.l., anche a seguito di avvio in 

data  25.5.2021  dell’istituto  c.d.  “Soccorso  Istrutorio”,  non  ha  prodotto  l’attestazione  di 

avvenuto pagamento del contributo ANAC;

– di prendere atto che il punto 6. della sezione “a) – Documentazione amministrativa” dell’Art. 

19 del Capitolato Speciale d’Appalto rubricato  “Modalità di presentazione dell’offerta” ha 

previsto  l’invio,  pena  esclusione,  del  Contributo  identificativo  gara,  previsto  dalla 

deliberazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  entrata  in  vigore  dal 

01.02.2007;

– di prendere atto della Delibera n. 39 del 15.1.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC;

– di escludere dalla predetta procedura di gara la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l. per 

non  avere  presentato,  nella  propria  documentazione  amministrativa,  l’attestazione  di 

avvenuto pagamento del contributo ANAC, richiesto a pena di esclusione;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere che la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l., partecipante alla procedura di gara 

Sintel ID136949353 per l’affidamento della fornitura di fornitura, nella forma del noleggio 

della  durata  di  anni  4  (48  mesi),  di  n.  6  scongelatori  al  plasma,  occorrenti  alla  S.C. 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  di  questa  ASST  dei  Sette  Laghi,  non  ha 

presentato,  nella  propria  documentazione  amministrativa,  l’attestazione  di  avvenuto 

pagamento del contributo ANAC;

2. di prendere atto che la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l., anche a seguito di avvio in 

data  25.5.2021  dell’istituto  c.d.  “Soccorso  Istrutorio”,  non  ha  prodotto  l’attestazione  di 

avvenuto pagamento del contributo ANAC;

3. di prendere atto che il punto 6. della sezione “a) – Documentazione amministrativa” dell’Art. 

19 del Capitolato Speciale d’Appalto rubricato  “Modalità di presentazione dell’offerta” ha 

previsto  l’invio,  pena  esclusione,  del  Contributo  identificativo  gara,  previsto  dalla 

deliberazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  entrata  in  vigore  dal 

01.02.2007;

4. di prendere atto della Delibera n. 39 del 15.1.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC;

5. di escludere dalla predetta procedura di gara la società KW Apparecchi Scientifici s.r.l. per 

non avere presentato, nella propria documentazione amministrativa, l’attestazione di avvenuto 

pagamento del contributo ANAC, richiesto a pena di esclusione;

6. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 704 del  28/05/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI  DURATA  QUADRIENNALE,  DI  N.  6

SCONGELATORI AL PLASMA OCCORRENTI ALLA S.C. IMMUNOEMATOLOGIA

E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

ESCLUSIONE  SOCIETA`  KW  APPARECCHI  SCIENTIFICI  S.R.L.  DI

MONTERIGGIONI (SI).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/05/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-05-28T10:27:14+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




